
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. 
AMM.VI- ASSICURATIVI- CONTROLLO 
INTERNO

 

SERVIZI FINANZIARI  

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

 

UFFICIO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  

Cattolica, lì  14/08/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 -Area P.O.

N.    552    DEL     22/07/2013 

SOCIETA'  "S.I.S."  S.P.A.  -  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  COLLETTORE  DI 
FOGNATURA BIANCA A SERVIZIO DELLE VIE GOBETTI, MASANIELLO (I° 
STRALCIO ) - PRESA D'ATTO DEL PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

PRATICA N.   630  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Premesso che in data 28/06/2013 con nota a Prot. n. 020750, in atti, “S.I.S.” S.p.A. ha 
consegnato  al  Comune  di  Cattolica  gli  elaborati  tecnico-progettuali  del  progetto 
definitivo – esecutivo di fognatura bianca a servizio delle vie Gobetti, Masaniello (I° 
Stralcio) al fine dei successivi adempimenti comunali;

Dato  altresì  atto  che  tale  progetto  è  inserito  nel  piano  degli  investimenti  di 
“S.I.S.” S.p.A. per i Comuni soci (2.000.000,00 di euro complessivi, al lordo del fondo 
di solidarietà del 10% per i Comuni dell'Unione della Valconca, da suddividere in 14 
quote  pro-capite  ),  approvato  in  data  10.12.2012  dall'Assemblea  Ordinaria  Soci  di 
“S.I.S.” per il biennio “2013/2014”, che ha attribuito al Comune di Cattolica l'importo 
complessivo di € 483.660,00 oltre IVA di legge, per interventi urgenti atti a migliorare il 
sistema  di  fognatura  bianca  esistente  sul  proprio  territorio,  al  fine  di  limitare  le 
situazioni di criticità dovute all'emergenza idraulica, come periodicamente si verifica a 
seguito delle sporadiche ma intense precipitazioni meteoriche che determinano sempre 
notevoli disagi, emergenze ed allagamenti in varie zone cittadine;

Dato atto che anche per questo progetto sia il relativo finanziamento della spesa 
(€ 189.000,00 oltre  IVA), sia  le funzioni di  stazione appaltante,  la realizzazione dei 
lavori, nonché la D.L. ed il collaudo delle opere, saranno di competenza della “S.I.S.”; 

Preso atto che la G.C. con deliberazione n. 24 del 30/01/2013 i.e., alla quale si 
rimanda, ha approvato, tra l'altro, l'elenco progettuale degli interventi urgenti individuati 
dalla “S.I.S.” per affrontare le suindicate situazioni di criticità da realizzarsi in diverse 
zone cittadine per un costo complessivo di € 695.000,00 oltre IVA, di cui la quota parte 
di  € 189.000,00 oltre IVA per  l'intervento a carico delle vie Gobetti,  Masaniello (I° 
Stralcio) a totale finanziamento “S.I.S.”;

 Esaminato quindi detto progetto e constatato che le opere ivi previste andranno a 
garantire  la  corretta  funzionalità  idraulica  e  l'integrazione  della  rete  di  drenaggio 
esistente  attraverso  la  realizzazione  di  nuovi  collettori  di  rete  bianca  completi  di 
drenaggio superficiale costituito da una doppia serie di caditoie allineate a bordo strada 
con passo di circa 18-20 metri e di un manufatto di scarico nel torrente Ventena, dotato 
di valvola antiriflusso disposta all'interno di un pozzetto ispezionabile e di paratoia di 
sicurezza;

Considerato  inoltre  che  la  rete  è  stata  dimensionata  sulla  base  di  curve  di 
possibilità  pluviometrica  con  tempi  di  ritorno  di  10  anni,  mentre  lo  scarico  ha  un 
funzionamento regolare per eventi meteorici con tempi di ritorno fino a 20 anni e quindi 
con conseguente livello di sicurezza idraulica superiore a quello della rete;

Ritenuto,  quindi,  di  provvedere  a  far  proprio,  nonché  ad  approvare  in  sede 
tecnica il progetto in questione dando atto che risulta costituito dai seguenti elaborati:

All. 1- Relazione generale tecnica idrologica - idraulica;
All. 2- Corografia, Planimetrie, Schede, Rilievi planoaltimetrici, ecc. (da Tav. 2 a Tav. 
9); 
All. 3- Studio di fattibilità ambientale;

Pratica  630  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  552 del  22/07/2013 pag. 2 di 5



All. 4- Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti;
All. 5- P.S.C., quadro di incidenza della manodopera e fascicolo dell'opera;
All. 6- Computo metrico estimativo e quadro economico;
All. 7- Cronoprogramma; 
All. 8- Elenco prezzi unitari;
All. 9- Capitolato speciale di appalto;
All. 10- Capitolato tecnico d'appalto;
All. 11- Indagine sottoservizi e risoluzione delle interferenze;
All. 12–  Liste categorie di lavoro e forniture previste.

Richiamata  la  deliberazione  n.45  del  28.06.2013,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica.

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Vista il D.Lgs. n.163 del 12.06.2006 e ss.mm.ii.;

Visto  il D.lgs. n. 165/2001;

Visto il D.P.R. n. 554/99;

D E T E R M I N A

1)- di prendere atto e di far proprio in sede tecnica  il progetto esecutivo dei 
lavori  di  realizzazione  della  fognatura  bianca  a  servizio  delle  vie  Gobetti, 
Masaniello  (I°  stralcio)  redatto  dalla  “E.  Consult”  s.r.l.  di  Rimini,  per  conto  della 
società “S.I.S.” S.p.A., dell'importo di € 189.000,00 oltre IVA, presentato al protocollo 
del Comune al n.  020750 del 28.06.2012, composto dagli elaborati citati in premessa, 
previsti dall'art. 93, V° comma del dlgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, non sono allegati agli 
atti della presente determinazione, ma conservati presso l'U.T.  LL.PP. - Ufficio Servizio 
Idrico Integrato in quanto ritenuti voluminosi ed ingombranti;

2)- di dare atto, come esposto in premessa, che il costo di tale progetto risulta a 
totale  finanziamento  della  “S.I.S.”  S.p.A., in  quanto inserito  nel  piano  degli 
investimenti  di  detta  società  approvato  per  il  biennio  “2013/2014”  dall'Assemblea 
Ordinaria Soci “S.I.S.” del 10/12/2012;

3)- di dare altresì atto che la G.C. con deliberazione n. 24 del 30/01/2013 i.e., alla 
quale si rimanda, ha approvato, tra l'altro, l'elenco progettuale degli interventi urgenti 
individuati dalla “S.I.S.”, tra cui il progetto di cui sopra, per migliorare il sistema di 
fognatura bianca esistente sul territorio del Comune di Cattolica, al fine di limitare le 
situazioni di criticità dovute all'emergenza idraulica che periodicamente si verificano a 
seguito delle sporadiche ma intense precipitazioni meteoriche che determinano sempre 
notevoli disagi, emergenze ed allagamenti in varie zone cittadine;

4)- di ribadire che le funzioni di stazione appaltante, la realizzazione dei lavori, 
nonché la D.L. ed il collaudo delle opere, saranno di esclusiva competenza della “S.I.S.” 
S.p.A.; 

Pratica  630  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  552 del  22/07/2013 pag. 3 di 5



5)- di confermare nella persona dell'istruttore direttivo Dott. For. Mario Sala, il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.  

Il Responsabile del Servizio
  Stefano Rastelli 

Pratica  630  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  552 del  22/07/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Non Rilevante No Impegno  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  22/07/2013

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  630  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  552 del  22/07/2013 pag. 5 di 5


